Tyberis  
inūdatio

Urbis in  
cendium

Galli bellum Romanis intulerunt. *Cap: X*

**O**dem anno Galli Cisalpini noui extitere hostes: aduersum quos ua- ria sorte bellatum est. Nam in primo cōflictu Valerio consule. iii. M. d. cecidere Romanorū. Secundo. xiiii. M. Gallogū cæsa. ii. M. capta sunt. Sed ob priorē cladem triumphus cōsuli denegatus est. Tito Manlio Torquato. Gaio Attilio Bubulco consulibus Sardinia insula rebellauit: auctoribus Pœnis: unde mox Sardi subacti & oppressi sunt. Carthaginensibus aut uiolato- ribus pacis: quā ipsi poposcissent: inferri bellū decretum est. Contra Carthaginē- ses pacem suppliciter poposcerunt. Et cum hi missis legatis nihil p̄fecissent: post etiā. x. principibus bis æque supplicantibus nec impetrarent: nouissime Hānonis hominis minimi inter legatos oratione meruerūt. Hoc anno porta Iani gemini clausa est: quia nusq; eodem anno bellum erat: quod sub Numa solum Pompilio rege prouenerat. Hic demum nobis tacendum est: & quia tempora quidem cō- ferri nostra nullo modo possunt: silentio trāsmitti expedit: ne obtrectatores dieq;

Porta Ia  
ni clausa

uitæ suæ ad insultandum potius sibi hoc strepitu susciteimus. Ecce portæ Iani clausæ fuerunt. Foris bellum Romanorū non fuit. Omnem sobolem suā in gremio suo cōquiescentem Roma continens nō superauit.

Post primū punicū bellum Roma uno anno post. cccc. lx. annos quieuit. *Cap. x*

**E** hoc quādo: post primū bellum Punicum. post quantum temporis: post annos quadringētos sexaginta. quādiu: anno uno. & quid altero subsecutum est: ut de cæteris taceam: bellum Gallicum: & Hannibal cum bello Punico secūdo. Heu mihi cognouisse hæc & denudasse. Quinetiam me pudet. pax ista unius anni: uel magis umbra pacis. lenimētū miseriarum: an incentiuum malorū fuit: stillicidium istud olei in mediū magnæ flāmæ cadens extinxit fomitem tanti ignis: an aluit: Parū aquæ frigidæ ardentissimis haustū in febribus sanauit ægrotū: an potius incendit: per annos ppe. dcc. idest ab Hostilio Tullo usq; ad Cæsarem Augustū una tantūmodo ætate Romana sanguinem uiscera non sudarunt. & inter plurimas magnorū sæculorū ætates misera ciuitas: uere misera mater: uix uno tēpore a timore luctuū: ut non dicam ab ipsis luctibus conquieuit. Hoc si quisquā hominū tam parum in uita sua quietis habuisset: nūquid uel uixisse diceretur: Aut si quisquā per totum annum dolorib; & cruciatibus angatur: medio autē anni ipsius spatio unū tantū diem tranquilum: & sine cōslictationibus transigat: nūquid ex eo die leuamentū malorū accipiet: ac nō totum annū miseris deputabit: Sed illi inquit hunc annum pro glorioso signo infatigabilis uirtutis collocauerunt: atq; utinā pro obliuione calamitatis cōtinuæ præterissent. Nam sicut in corpore hominis ita demū dignoscitur lepra: si uariatim iter sanas cutis partes color diuersus appareat: at si ita se ubiq; diffundat ut omnia unius coloris: quis adulterari faciat perit illa discretio: ita si labor cōtinuus æquili tolerantia: sine respirandi appetitu perfluxisset: intentio uoluntatis & electio cōsuetudinis diceretur. Cum autē in hoc pauillū ocii tantope uel maiorū gaudia: uel minorū studia reclinantur: pfecto discernitur: & quā iocunditatē habuerit hæc breuitas: & quā amaritudinē illa plixitas: hoc est. quies illa q̄ grata fuisset: si diuturna mansisset: & hæc incessabilis miseria q̄ etiam uitā da fuerit: si uitari quacunq; potuisset. Anno ab urbe cōdita. dclxiiii. Hamilchar *Cap. xii*

Hamil/  
charis  
mors.

dux Carthaginiensium ab Hispanis in bello cū aliud bellū aduersus Romanos clā pararet: occisus est. Legati Romanorū ab Illyriis interfecti: *Cap. xii*

Equenti anno legati Romanorū ab Illyriis interfecti sunt. Post cum ipsis Illyriis atrocissimū bellum gestum est in quo multis oppidis populisq; deletis: reliqui se Fulvio Posthumioq; consulibus dederunt.

Tertio deinceps anno miserā ciuitatem sacrilegis sacrificiis male potentes stauerunt pontifices. Nāq; decem uiri consuetudinē priscae superstitionis aggressi Gallum uirum & Gallam fœminā cum muliere simul Græca in foro boario uiuos defoderūt. Sed obligamentū hoc magicū in contrariū cōtinuo uersum est. Nāq; diras illas: quas fecerant externorū mortes fedissimis suorū cædibus expiauerunt. Siquidem Lucio Aemilio Catulo Gaio Attilio Regulo consulibus magna formidine cōsternatus senatus defectione Cisalpinæ Galliæ: cum etiā ex ulteriore Gallia ingens aduentare exercitus nunciaretur: maxime gestatorū quod nomen non gentis sed mercenariorū Gallorum est. Itaq; permoti consules totius

Galloꝝ  
ipetus.

## LIBER QVARTVS

Italiae ad praesidium imperii contraxere vires. Quo facto in utriusque consulis exercitu. dccc. M. armatorum fuisse referuntur: sicut Fabius historicus: qui eidem bello interfuit: scribit. Ex quibus Romanorum & Campanorum fuerunt peditum. ccclxviii. M. Equitum vero. xxvi. M. dc. caetera multitudo sociorum fuit. Comisso praelio apud Arretium Attilius consul occisus est. lxxx. M. Romanorum: nec saltem tanta: quanta eos terrere debuit: caesa sui parte fugerunt. Nam. iiii. M. eorum tunc interfecta historici tradunt: quod ideo ignominiosius turpiusque est. tam paucis amissis tanta agmina diffugisse: quia se in aliis uictoriis non uiribus animorum praeualuisse: sed bellorum prouentibus prodiderunt. Quis enim rogo in exercitu Romanorum crederet numerum istum fuisse saltim: non dico fugisse? Post haec secundum cum Gallis praelium gestum est: in quo plane. xl. M. trucidata sunt Galloz. Sequenti anno Manlius Torquatus & Fuluius Flaccus consules primi trans Padum Romanas duxere legiones. Pugnatum est ibidem Insubribus Gallis: quorum interfecta sunt. xxiiii. M. quinq; M. capta. Eo deinde anno: qui huic proximus fuit: dira miseram urbem terrebatur. Namque in Piceno flumine sanguis effluxit: & apud Tuscos caelum ardere uisum est: & Arimini nocte multa lucem claram effuluisse: ac tres lunas distantibus caeli regionibus exortas apparuisse. Tunc quoque magno terrae motu Achaia & Rhodus insulae adeo concussae sunt: ut labentibus uulgo tectis ingens ille quoque Colossus rueret. Eodem anno Flaminius consul contemptis auspiciis: quibus pugnare prohibebatur: aduersum Gallos confligit: & uicit. In quo bello octo milia Galloz caesa. decem & septem milia capta sunt. Post hoc Claudius consul Gessatorum. xxx. milia deleuit: ubi etiam ipse Viridomarum regem in primam aciem progressus occidit: & inter multa Insubrium quos ad ditionem coegerat oppida: Mediolanum quoque urbem florentissimam cepit. Deinde Istri noui hostes excitati sunt: quos Cornelius Minutiusque consules multo quidem Romanorum sanguine subegerunt. Emergit hic paululum antiquus ille Romanorum improbae laudis etiam de parricidiis appetitus. Nam Fabius censor Fabium Buteonem filium suum furti insimulatum interfecit: dignum se facinus: quod pater uel parricidio plectendum duceret: quod ne leges quidem nisi multa pecuniae aut summum exilium circa quolibet hominum censuerunt.